CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO
DESTINADA A INVESTIGAR A REALIDADE DO

SISTEMA CARCERÁRIO BRASILEIRO
REQUERIMENTO N°____DE 2015

(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer sejam convocados o Sr.  Luiz

Roberto Hellmeister, delegado titular do

2º Distrito Policial de Bom Retiro-SP, a

fim de prestar esclarecimentos acerca

dos indícios de racismo, homofobia,

tortura, maus-tratos, excessos, abusos,

exposição indevida da imagem, coação e

constrangimento ilegal envolvendo a

prisão e contenção de Verônica Bolina; e

a Sra. Heloisa Alves, Coordenadora de

Políticas para a Diversidade Sexual do

Estado de São Paulo, para

esclarecimentos sobre as gravações de

áudio colhidas durante visita à travesti e

posteriormente veiculadas na internet.

                 Senhor Presidente

                           Com amparo no art. 36, II, do Regimento Interno desta Casa, requeiro

sejam convocados o Sr.  Luiz Roberto Hellmeister, delegado titular do 2º Distrito

Policial de Bom Retiro-SP, a fim de prestar esclarecimentos acerca dos indícios de

racismo, homofobia, tortura, maus-tratos, excessos, abusos, exposição indevida da

imagem, coação e constrangimento ilegal envolvendo a prisão e contenção de Verônica

Bolina; e a Sra. Heloisa Alves, Coordenadora de Políticas para a Diversidade Sexual do

Estado de São Paulo, para esclarecimentos sobre as gravações de áudio colhidas durante

visita à travesti e posteriormente veiculadas na internet.

JUSTIFICAÇÃO

                        O presente requerimento tem por objetivo ouvir em audiência o

Delegado titular do 2º Distrito Policial de Bom Retiro-SP, Luiz Roberto Hellmeister, e a

Coordenadora de Políticas para a Diversidade Sexual do Estado de São Paulo, Heloisa

Alves, com o objetivo de clarificar o quanto possível os indícios de racismo, homofobia,

tortura, maus-tratos, excessos, abusos, exposição indevida da imagem, coação e

constrangimento ilegal na detenção de Verônica Bolina, no último dia 12 de abril do

corrente.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO
DESTINADA A INVESTIGAR A REALIDADE DO

SISTEMA CARCERÁRIO BRASILEIRO
                  Denúncias apontam que, além de agredida fisicamente, Verônica foi

fotografada com o rosto desfigurado e seios e nádegas à mostra. Em pouco tempo, as

imagens se disseminaram nas redes sociais da internet e motivaram a campanha

#SomosTodasVerônica em forma de protesto e repúdio de defensores dos Direitos

Humanos e representantes da sociedade civil à tamanha violência.

                  Segundo informações divulgadas em 17/04/2015 pelo Portal Fórum, Bolina

pode ter sido coagida a negar que sofreu tortura em gravações divulgadas pela

Coordenadoria de Políticas para a Diversidade Sexual do Estado de São Paulo. Além

disso, o inquérito policial criado para investigar seu caso não contém as fotos que

comprovam os sinais de maus-tratos.

                  Em face dessas gravíssimas denúncias e dos fortes indícios de uma série de

violações, e considerando a necessidade de elucidar os fatos o quanto possível para a

adoção das medidas cabíveis do ponto de vista legal e da promoção dos direitos

humanos, solicitamos o apoio dos nobres Pares para a aprovação do presente

requerimento.

Sala da Comissão, em ______ de abril de 2015.

ERIKA KOKAY
Deputada Federal – PT/DF